
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
_27 сентября 2021 г.                   город Лермонтов                                 
                                                Ставропольского края                             

 
Об утверждении муниципальной  
программы «Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края, утвержденным решением 

Совета города Лермонтова от 29 июня 2021 года № 28, постановлением 

администрации города Лермонтова от 22 октября 2019 г. № 1215 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности 

муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края», 

постановлением администрации города Лермонтова от 18 сентября 2015 г.       

№ 951 «О внесении изменений в методические указания по разработке и 

реализации муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского 

края, утвержденные постановлением администрации города Лермонтова от 

31 октября 2013 г. № 1307», администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» (далее – Программа). 

 

2. Финансирование мероприятий Программы, реализованных с 

привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в пределах 

объемов ассигнований, предусмотренных бюджетом на очередной 

финансовый год. 

 

3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит корректировке с 

учетом исполнения бюджета города Лермонтова. 

 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. Постановление администрации города Лермонтова от 30 декабря 

2019 г. № 1490 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова». 

     № 666 



2 

4.2. Постановление администрации города Лермонтова от 30 марта            

2020 г. № 265 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова», утвержденную 

постановлением администрации города Лермонтова от 30 декабря 2019 г.                

№ 1490 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова». 

4.3. Постановление администрации города Лермонтова от 08 декабря            

2020 г. № 872 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова», утвержденную 

постановлением администрации города Лермонтова от 30 декабря 2019 г.                

№ 1490 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова». 

4.4. Постановление администрации города Лермонтова от 26 февраля           

2021 г. № 114 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова», утвержденную 

постановлением администрации города Лермонтова от 30 декабря 2019 г.                

№ 1490 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             

на первого заместителя главы администрации города Лермонтова                   

Кобзеву Е.Н. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования. 

 

 

 
Глава города Лермонтова С.А. Полулях 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г.  №  666 
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 г. 



4 

Муниципальная программа  

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 
 

Наименование Программы  муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова»   

(далее – Программа) 
  

Ответственный исполнитель 

Программы 

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители Программы отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова;  

 управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Лермонтова; 

 отдел культуры администрации города 

Лермонтова; 

 финансовое управление администрации города 

Лермонтова; 

 управление имущественных отношений 

администрации города Лермонтова. 

 отдел образования, физической культуры и 

спорта администрации города Лермонтова. 

 

Участники Программы государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Лермонтовский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»; 

 Клиническая больница № 101 Федерального 

государственного бюджетного учреждения 

(Северо-Кавказский Федеральный научно-

клинический центр Федерального медико-

биологического агентства) в городе 

Лермонтове; 

 Лермонтовское городское отделение 

Ставропольской краевой общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооружённых сил и 

правоохранительных органов; 

 кредитные организации, обслуживающие 

средства социальных выплат, выбранные на 

конкурсной основе в соответствии с 

установленными критериями участия в 



5 

Программе. 

 

Подпрограммы Программы Подпрограмма 1 «Меры социальной 

поддержки и социальное обслуживание 

населения города Лермонтова»; 

 Подпрограмма 2 «Меры социальной 

поддержки граждан города Лермонтова в 

области здравоохранения»; 

 Подпрограмма 3 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным 

жильем граждан города Лермонтова»; 

 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия». 
  

Цели Программы Комплексное решение проблемы социальной 

поддержки социально незащищенных 

категорий граждан города Лермонтова, 

инвалидов и ветеранов Великой 

Отечественной войны, многодетных семей, 

инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 

 Улучшение показателей здоровья населения 

города Лермонтова; 

 Оказание содействия в обеспечении жильем 

молодых семей города Лермонтова; 

 Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области социальной поддержки. 
  

Индикаторы достижения 

целей Программы  

Доля граждан, которым предоставлены меры 

социальной поддержки, имеющие право на их 

получение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и в законодательством 

Ставропольского края; 

уровень обеспеченности отдельных категорий 

граждан и детей в возрасте до трех лет 

льготными медикаментами; 

уровень обеспеченности доступного и 

комфортного жилья гражданам города 

Лермонтова, в том числе с использованием 

ипотечных кредитов (займов), при оказании 

содействия за счет средств федерального 

бюджета, бюджета Ставропольского края и 

бюджета города Лермонтова; 

Уровень обеспечения реализации программы 



6 

«Социальная поддержка граждан города 

Лермонтова» 
  

Сроки реализации  

Программы 

2020-2025 годы 

  

Объемы и источники  

финансового обеспечения 

Программы 

 

прогнозируемый объем финансовых средств на 

реализацию Программы составляет:  

1 580 896,64  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 158 056,38 

тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 1 414 208,50 тыс. 

рублей,  

средства местного бюджета – 8 631,76 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 49670,91 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55834,85 тыс. рублей; 

в 2022 году – 52550,62 тыс. рублей; 

в 2023 году – 53682,72 тыс. рублей; 

в 2024 году – 53682,72 тыс. рублей; 

в 2025 году – 53682,72 тыс. рублей.  

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 247730,26 тыс. рублей; 

в 2021 году – 254280,77 тыс. рублей; 

в 2022 году – 225915,34 тыс. рублей; 

в 2023 году – 228760,71 тыс. рублей; 

в 2024 году – 228760,71 тыс. рублей; 

в 2025 году – 228760,71 тыс. рублей. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 2067,12 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1187,52 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1344,28 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1344,28 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1344,28 тыс. рублей; 

в 2025 году –1344,28 тыс. рублей. 
  

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Программы 

повышение уровня и качества жизни 

отдельных категорий граждан города 

Лермонтова, получивших социальную 

поддержку в рамках реализации программы; 

обеспечение мерами социальной поддержки 



7 

100 процентов граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

повышение эффективности расходования 

бюджетных средств на социальную поддержку 

слабо защищенных категорий населения; 

оказание адресной помощи гражданам, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию; 

предоставление мер социальной поддержки 

различных категорий граждан в области 

здравоохранения по обеспечению льготными 

медикаментами и питанием по назначениям 

врачей; 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем граждан города Лермонтова за счет 

средств федерального бюджета, бюджета 

Ставропольского края и бюджета города 

Лермонтова.  
 

Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове политики               
в сфере социальной поддержки граждан города Лермонтова 

 
Приоритеты реализуемой в городе Лермонтове политики в сфере 

социальной поддержки граждан города Лермонтова определяются исходя из 

Устава города Лермонтова, утвержденного решением Совета города 

Лермонтова от 29 июня 2021 года № 28, определяющих социально-

экономическое развитие города Лермонтова. 

Приоритетами политики органа местного самоуправления в сфере 

реализации Программы являются: 

создание эффективной системы поддержки социально уязвимых 

категорий граждан (пенсионеров, инвалидов, малоимущих семей, семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации) и гарантий их 

недискриминационного доступа к бесплатным социальным услугам; 

создание единого информационного поля и формирование 

межведомственных баз данных, для определения критериев нуждаемости 

получателей мер социальной поддержки и реализации социальных льгот и 

выплат в целях усиления их адресности; 

переход на предоставление гражданам государственных и 

муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения города в 

электронной форме; 

проведение мероприятий по выполнению указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» и от 7 мая 2012 года 

garantf1://70070950.0/
garantf1://70070932.0/


8 

№ 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской 

Федерации»,  

обеспечение отдельных категорий граждан и детей до 3-х лет 

льготными медикаментами и бесплатным питанием по назначениям врача; 

обеспечение доступным и комфортным жильем граждан города 

Лермонтова. 

Основными целями Программы являются: 

комплексное решение проблемы социальной поддержки социально 

незащищенных категорий граждан города Лермонтова, многодетных семей и 

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

оказание различных видов помощи инвалидам и семьям с детьми-

инвалидами; 

улучшение демографической ситуации в городе Лермонтове; 

осуществление мер социальной поддержки в области здравоохранения 

по обеспечению различных категорий граждан льготными медикаментами и 

питанием по назначениям врачей; 

содействие в обеспечении жильем граждан города Лермонтова; 

обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова». 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2025 году: 

обеспечения мерами социальной поддержки 100 процентов граждан, 

обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

 обеспечения льготными медикаментами отдельных категорий граждан, 

имеющих право на меры социальной поддержки; 

 улучшения качества жизни детей в возрасте до трех лет, беременных 

женщин и кормящих матерей; 

 создания комфортных условий для проживания ветеранов Великой 

Отечественной войны; 

 обеспечение доступным и комфортным жильем граждан города 

Лермонтова. 

Общий экономический эффект от реализации Программы будет 

достигнут за счет увеличения доходов граждан. Социальная эффективность 

реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества 

жизни граждан путем предоставления мер социальной поддержки 

своевременно и в полном объеме, повышения качества и расширения спектра 

предоставляемых социальных услуг.  

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

подпрограмм программы и их значениях приведены в приложении 1 к 

Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» приведены 

в приложении 2 к Программе. 

garantf1://70070932.0/


9 

Объёмы и источники финансового обеспечения муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» приведены 

в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан города Лермонтова» и показателях решения задач подпрограмм 

программы приведены в приложении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,                

задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели                   

Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 

развития города Лермонтова в сравнении с другими целями Программы,  

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-

экономического развития города Лермонтова, и задачи подпрограммы                 

Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами 

подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы,                   

приведены в приложении 5 к Программе. 

 

Сроки реализации Программы – 2020-2025 годы. 

 

Муниципальная программа  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и социальное 
 обслуживание населения города Лермонтова»  

 

Наименование 

Подпрограммы  

Подпрограмма 1 «Меры социальной 

поддержки и социальное обслуживание 

населения города Лермонтова» (далее – 

Подпрограмма 1) 
  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

 отдел финансового учета и отчетности 

администрации города Лермонтова 

 управление труда и социальной защиты 

населения администрации города 

Лермонтова; 

 отдел культуры администрации города 

Лермонтова; 

 финансовое управление администрации 

города Лермонтова; 

 управление имущественных отношений 

администрации города Лермонтова; 



10 

 отдел образования, физической культуры и 

спорта администрации города Лермонтова. 

Участники Программы Государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Лермонтовский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»; 

Лермонтовское городское отделение 

Ставропольской краевой общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооружённых сил и 

правоохранительных органов; 
  

Задачи Подпрограммы  Улучшение качества жизни инвалидов 

Великой Отечественной войны, участников 

Великой Отечественной войны и вдов 

погибших (умерших) инвалидов или 

ветеранов Великой Отечественной войны; 

 оказание различных видов помощи социально 

незащищенным категориям граждан города 

Лермонтова. 

Показатели решения задач 

Подпрограммы  

Доля ветеранов ВОВ получивших адресную 

социальную помощь на проведение 

ремонтных работ жилых помещений; 

доля выплаченных средств ветеранам 

Великой Отечественной войны, имеющих 

право на выплату ко Дню Победы;  

Доля граждан, которым предоставлены меры 

социальной поддержки, в общей численности 

граждан, обратившихся и имеющих право на 

их получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края; 

Доля граждан, которым предоставлены 

различные виды помощи, в том числе 

материальной малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации (от числа 

обратившихся); 

Доля семей, получающих субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, проживающих на 

территории города Лермонтова; 

Количество детей, на которых назначено 

ежемесячное пособие на ребенка; 

Доля обеспеченности ежемесячной 



11 

(ежегодной) денежной выплаты, назначаемой 

в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет (от числа обратившихся) 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы составляет              

1 590 768,00  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 318 761,00 

тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 1 269 087,20 

тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 2 919,80 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 49670,91 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55491,31 тыс. рублей; 

в 2022 году – 52550,62 тыс. рублей; 

в 2023 году – 53682,72 тыс. рублей; 

в 2024 году – 53682,72 тыс. рублей; 

в 2025 году – 53682,72 тыс. рублей». 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 211021,17 тыс. рублей; 

в 2021 году – 231678,96 тыс. рублей; 

в 2022 году – 204463,16 тыс. рублей; 

в 2023 году – 207307,97 тыс. рублей; 

в 2024 году – 207307,97 тыс. рублей; 

в 2025 году – 207307,97 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 459,06 тыс. рублей; 

в 2021 году – 366,74 тыс. рублей; 

в 2022 году – 523,50 тыс. рублей; 

в 2023 году – 523,50 тыс. рублей; 

в 2024 году – 523,50 тыс. рублей; 

в 2025 году – 523,50 тыс. рублей. 
  

Ожидаемые конечные 

результаты  реализации 

Подпрограммы  

Улучшение качества жизни инвалидов и 

ветеранов Великой Отечественной войны;  

Оказание  социальной поддержки гражданам, 



12 

попавшим в трудную жизненную ситуацию; 

Формирование комплекса мер социальной 

поддержки слабо защищенным категориям 

граждан города Лермонтова. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

Подпрограммой 1 предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

основное мероприятие 1.1 Улучшение качества жизни инвалидов 

Великой Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны и 

вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной 

войны. 

Направление расходов: 

оказание адресной социальной помощи на проведение ремонтных 

работ жилых помещений отдельным категориям граждан (Ветеранам); 

подготовка и проведение торжественных мероприятий к Памятным 

датам военной истории Отечества. 

Основное мероприятие 1.2 Оказание различных видов помощи, в том 

числе материальной малообеспеченным семьям, малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации. 

Направление расходов: 

оказание адресной материальной помощи малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко проживающим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Основное мероприятие 1.3 Осуществление ежемесячных денежных 

выплат, пособий, субсидий и компенсаций отдельным категориям граждан. 

Направление расходов: 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан; 

Выплата ежемесячного пособия на ребенка; 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в 

возрасте до 18 лет многодетным семьям; 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников 

тыла; 

Субвенции на обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 

Ставропольского края; 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при 

исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий; 

Ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов боевых 

действий; 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий; 



13 

Компенсации отдельным категориям граждан на оплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за счет 

средств краевого бюджета; 

Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный  ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным 

категориям граждан; 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. 

Основное мероприятие 1.4 Осуществление единовременных и 

ежегодных  денежных выплат, пособий, субсидий и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

Направление расходов: 

Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных 

знаком «Почетный донор СССР», «Почетный донор России»; 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств; 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами) в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Выплата социального пособия на погребение; 

Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся 

(студентам); 

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 

одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей; 

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с                        

01 января 2011 года по 31 декабря 2019 года родился третий или 

последующий ребенок; 

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам; 

Выплата гражданам Российской Федерации, родившимся на 

территории Союза Советский Социалистических Республик, а также на иных 

территориях, которые на дату начала Великой Отечественной войне входили 

в его состав, не достигшим совершеннолетия на 03 сентября 1945 года и 

постоянно проживающим на территории Ставропольского края (категория 

«Дети войны); 

Выплаты единовременного пособия беременной жене 

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву. 



14 

Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей»: 

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам; 

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого 

ребенка; 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен в 

приложении 2 к Программе 

 

 

Муниципальная программа   
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова  
в области здравоохранения»  

 

Наименование 

подпрограммы  

Подпрограмма 2 «Меры социальной 

поддержки граждан города Лермонтова в 

области здравоохранения» (далее – 

Подпрограмма 2) 

  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

 отдел финансового учета и отчетности 

администрации города Лермонтова. 

 

Участники Подпрограммы Клиническая больница № 101 Федерального 

государственного бюджетного учреждения 

(Северо-Кавказский Федеральный научно-

клинический центр Федерального медико-

биологического агентства) в городе 

Лермонтове; 

 государственное унитарное предприятие 

Ставропольского края Ставропольфармация». 
 

Задачи Подпрограммы Выполнение государственных полномочий по 

организации обеспечения лекарственными 

препаратами отдельных категорий граждан и 

детей в возрасте до трех лет. 



15 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Подпрограммы  

Доля обеспеченности граждан, страдающих 

социально-значимыми заболеваниями, 

льготными медикаментами по рецептам врачей 

(от числа обратившихся); 

Доля обеспеченности детей в возрасте до 3-х 

лет льготными медикаментами по рецептам 

врачей; 

Доля обеспеченности детей в возрасте до трех 

лет, беременных женщин и кормящих матерей 

полноценным питанием по назначению врача 

(от числа обратившихся). 

 

 

Объемы и источники 

финансового  обеспечения           

Подпрограммы  

прогнозируемый объем финансовых средств на 

реализацию Подпрограммы составляет  

43 993,27   тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета – 43 993,27 тыс. 

рублей,  

в том числе по годам: 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 7655,22 тыс. рублей; 

в 2021 году – 7267,61 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7267,61 тыс. рублей; 

в 2023 году – 7267,61 тыс. рублей; 

в 2024 году – 7267,61 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7267,61 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты  реализации 

Подпрограммы  

удовлетворение потребности отдельных 

категорий граждан по обеспечению 

лекарственными препаратами; 

удовлетворение потребности детей в возрасте 

до трех лет, беременных женщин и кормящих 

матерей по обеспечению полноценным 

питанием. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

Подпрограммой 2 предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

основное мероприятие 2.1 Осуществление частичного финансирования 

расходов граждан города Лермонтова в области здравоохранения. 

Направление расходов: 



16 

Предоставление мер социальной поддержки гражданам, страдающим 

социально-значимыми заболеваниями, в виде бесплатного обеспечения 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, и гражданам, 

страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, 

в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

Предоставление мер социальной поддержки детям в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по 

рецептам врачей (фельдшеров); 

Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, в 

том числе через специальные пункты питания и организации торговли, по 

заключению врачей; 

Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих 

матерей, в том числе, через специальные пункты питания и организации 

торговли, по заключению врачей. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведен в 

приложении 2 к Программе. 

 

 

Муниципальная программа  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан города Лермонтова» 

 

Наименование 

подпрограммы  

Подпрограмма 3 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным 

жильем граждан города Лермонтова» 

(далее – Подпрограмма 3) 
  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы 

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

отдел финансового учета и отчетности 

администрации города Лермонтова. 

 

Участники программы правовой отдел администрации города 

Лермонтова; 

 кредитные организации, обслуживающие 

средства социальных выплат, выбранные 

на конкурсной основе в соответствии с 

установленными критериями участия в 

Программе 



17 
  

Задачи Подпрограммы  государственная поддержка в решении 

жилищной проблемы семей, проживающих 

на территории города Лермонтова и 

признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных 

условий. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Подпрограммы 

Количество семей города Лермонтова, 

улучшивших жилищные условия, в том 

числе с помощью ипотечных жилищных 

кредитов (займов) при оказании содействия 

за счет средств федерального, краевого и 

местного бюджетов; 

Доля оплаченных свидетельств о праве на 

получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого 

дома (далее – свидетельство) в общем 

количестве этих свидетельств, выданных 

семьям. 
  

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых 

средств на реализацию Подпрограммы  

составляет 32 563,31  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 

уточняются ежегодно; 

средства краевого бюджета – 30 456,03 тыс. 

руб.; 

средства местного бюджета – 2 107,28 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 0,00 тыс. руб.; 

в 2021 году – уточняются ежегодно; 

в 2022 году – уточняются ежегодно; 

в 2023 году – уточняются ежегодно; 

в 2024 году – уточняются ежегодно; 

в 2025 году – уточняются ежегодно. 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 17112,72 тыс. руб.; 

в 2021 году – 3592,83 тыс. руб.; 

в 2022 году – 2437,62 тыс. руб.; 

в 2023 году – 2437,62 тыс. руб.; 



18 

в 2024 году – 2437,62 тыс. руб.; 

в 2025 году – 2437,62 тыс. руб. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 1007,28 тыс. руб.; 

в 2021 году – 220,00 тыс. руб.; 

в 2022 году – 220,00 тыс. руб.; 

в 2023 году – 220,00 тыс. руб.; 

в 2024 году – 220,00 тыс. руб.; 

в 2025 году – 220,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы  

обеспечение жильем семей, нуждающихся 

в улучшении жилищных условий (от числа 

обратившихся); 

создание условий для повышения уровня 

обеспеченности жильем молодых семей; 

привлечение в жилищную сферу 

дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и 

займы, в том числе ипотечные, а также 

собственные средства граждан. 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

Для достижения поставленной цели и решения задач Подпрограммы 3  

предусмотрены следующие основные мероприятия: 

основное мероприятие 3.1 Улучшение жилищных условий молодых 

семей 

 Направление расходов: 

Предоставление молодым семьям  социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств федерального бюджета; 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств краевого бюджета; 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств местного бюджета; 

Предоставление социальных выплат молодым семьям, не имеющим 

детей, или имеющим одного или двух детей, а также неполным семьям; 

Предоставление молодым семьям, имеющим трех и более детей, 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья. 

Основное мероприятие 3.2 Улучшение жилищных условий иных 

категорий граждан города Лермонтова 

Направление расходов: 

Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья семьям, исключенным из числа участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы  



19 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с 

превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст каждого из супругов либо родителя в неполной 

семье в 2018 году не превысил 39 лет; 

Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья семьям, исключенным из числа участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в связи с 

превышением одним из супругов либо родителем в неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст каждого из супругов либо родителя в неполной 

семье в 2018 году не превысил 39 лет. 
Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведен в 

приложении 2 к Программе. 
 

 

Муниципальная программа  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная 
поддержка граждан города Лермонтова» и общепрограммные мероприятия» 

(далее – Подпрограмма 4) 
 

Наименование 

Подпрограммы  

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

программы «Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия»  (далее – Подпрограмма 4) 
  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

  

Соисполнители 

Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 

администрации города Лермонтова; 

 управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Лермонтова 

Участники Программы администрация города Лермонтова; 

управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Лермонтова 

Задачи Подпрограммы  выполнение функций по организации 

осуществления переданных государственных 

полномочий в соответствии с нормативными 

документами 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

Доля выплат по оплате труда работникам 

органов местного самоуправления города 

Лермонтова; 



20 

Реализация Закона Ставропольского края «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов 

в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в области здравоохранения». 

 

Объемы и источники 

финансового обеспечения             

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы  составляет  

74 276,67 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета –  70 671,99 тыс. 

руб.; 

средства местного бюджета – 3 604,68 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 11941,14 тыс. руб.; 

в 2021 году – 11741,37 тыс. руб.; 

в 2022 году – 11746,95 тыс. руб.; 

в 2023 году – 11747,51 тыс. руб.; 

в 2024 году – 11747,51 тыс. руб.; 

в 2025 году – 11747,51 тыс. руб. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 600,78 тыс. руб.; 

в 2021 году – 600,78 тыс. руб.; 

в 2022 году – 600,78 тыс. руб.; 

в 2023 году – 600,78 тыс. руб.; 

в 2024 году – 600,78 тыс. руб.; 

в 2025 году – 600,78 тыс. руб. 
  

Ожидаемые конечные 

результаты  реализации 

Подпрограммы  

выполнение функций по организации 

осуществления переданных государственных 

полномочий в соответствии с нормативными 

документами. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 4 

 

Задачей Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации программы 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия» муниципальной программы города Лермонтова «Социальная 

поддержка граждан города Лермонтова» является выполнение функций по 



21 

организации осуществления переданных государственных полномочий в 

соответствии со следующими нормативными документами: 

Законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз                     

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 

органам государственной власти субъекта Российской Федерации, и 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в 

области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан»; 

Законом Ставропольского края от 15 февраля 2013 года № 10-кз            

«О наделении органов местного самоуправления городских округов 

Ставропольского края отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края в сфере охраны здоровья граждан»; 

Законом Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз               

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения»; 

предоставление государственных и муниципальных услуг в сфере 

социальной защиты населения города; 

формирование единого информационного пространства в целях 

эффективного развития сферы социальной защиты населения города; 

обеспечение финансирования расходов на реализацию Программы за 

счет средств бюджета города Лермонтова. 

 

Основными мероприятиями Подпрограммы 4 являются: 

основное мероприятие 4.1. Обеспечение реализации программы 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова». 

Направление расходов:  

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 

Реализация Закона Ставропольского края «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в области здравоохранения»; 

Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

труда и социальной защиты отдельных категорий граждан. 

Основные мероприятия Подпрограммы 4 приведены в приложении 2               

к Программе. 

 

 



 

 Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г. №  666) 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» подпрограмм программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели 

программы и показателя 

решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица       

измерения 

Значение целевого индикатора и показателя программы  

по годам 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» (далее – Программа) 

Цель 1 Программы «Комплексное решение проблемы социальной поддержки социально незащищенных категорий               

граждан города Лермонтова, инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, многодетных семей, инвалидов и 

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 

 Индикатор достижения 

цели Программы 

         

1. Доля граждан, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, 

имеющие право на их 

получение, в соответствии с 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



23 

законодательством 

Российской Федерации и в 

законодательством 

Ставропольского края 

 

Подпрограмма 1«Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Улучшение качества жизни инвалидов Великой Отечественной войны, участников 

Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной войны» 

1.1 Доля ветеранов ВОВ 

получивших адресную 

социальную помощь на 

проведение ремонтных 

работ жилых помещений; 

чел. 7 9 5 6 6 6 6 6 

1.2 Доля выплаченных средств 

ветеранам Великой 

Отечественной войны, 

имеющих право на выплату 

ко Дню Победы 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача 2 Подпрограммы 1 Программы «Оказание различных видов помощи социально незащищенным категориям граждан 

города Лермонтова» 

1.3 Доля граждан, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки, в 

общей численности 

граждан, обратившихся и 

имеющих право на их 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



24 

получение в соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством 

Ставропольского края 

 

1.4 Доля граждан, которым 

предоставлены различные 

виды помощи, в том числе 

материальной 

малообеспеченным 

семьям,малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (от 

числа обратившихся) 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.5 Доля семей, получающих 

субсидии на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, 

проживающих на 

территории города 

Лермонтова 

 

процент 19,9 20,0 20,1 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 



25 

1.6 Количество детей, на 

которых назначено 

ежемесячное пособие на 

ребенка 

 

чел. 1175 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 

1.7 Доля обеспеченности 

ежемесячной (ежегодной) 

денежной выплаты, 

назначаемой в случае 

рождения третьего ребенка 

или последующих детей до 

достижения ребенком 

возраста трех лет (от числа 

обратившихся) 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Цель 2. Подпрограммы 2 Программы 

«Улучшение показателей здоровья населения города Лермонтова» 

 Индикатор достижения 

цели Программы 

         

2. Уровень обеспеченности 

отдельных категорий 

граждан и детей в возрасте 

до трех лет льготными 

медикаментами 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Выполнение государственных полномочий по организации обеспечения                                        



26 

лекарственными препаратами отдельных категорий граждан и детей в возрасте до трех лет» 

 

2.1 Доля обеспеченности 

граждан, страдающих 

социально-значимыми 

заболеваниями, льготными 

медикаментами по 

рецептам врачей (от числа 

обратившихся) 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2 Доля обеспеченности детей 

в возрасте до 3-х лет 

льготными медикаментами 

по рецептам врачей 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.3 Доля обеспеченности детей 

в возрасте до трех лет, 

беременных женщин и 

кормящих матерей 

полноценным питанием по 

назначению врача (от числа 

обратившихся) 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Цель 3. Подпрограммы 3 Программы  

«Оказание содействия в обеспечении жильем семей в городе Лермонтове» 

 Индикатор достижения 

цели Программы 

         



27 

 

3. Уровень обеспеченности 

доступного и комфортного 

жилья гражданам города 

Лермонтова, в том числе с 

использованием ипотечных 

кредитов (займов), при 

оказании содействия за счет 

средств федерального 

бюджета, бюджета 

Ставропольского края и 

бюджета города 

Лермонтова 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Государственная поддержка в решении жилищной проблемы семей, проживающих на 

территории города Лермонтова и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий» 

3.1 Количество семей города 

Лермонтова, улучшивших 

жилищные условия, в том 

числе с помощью 

ипотечных жилищных 

кредитов (займов) при 

оказании содействия за счет 

средств федерального, 

краевого и местного 

бюджетов 

семей 20 24 24 24 24 24 24 24 



28 

 

3.2 Доля оплаченных 

свидетельств прав на 

получение социальной 

выплаты на приобретение 

жилого помещения или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома (далее – 

свидетельство) в общем 

количестве этих 

свидетельств, выданных 

семьям 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Цель 4 Программы 4 Программы 

«Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки» 

 Индикатор достижения 

цели Программы 

         

4. Уровень обеспечение 

реализации программы 

«Социальная поддержка 

граждан города 

Лермонтова» 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и общепрограммные мероприятия» 

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Выполнение функций по организации осуществления переданных государственных 
полномочий в соответствии с нормативными документами» 



29 
 

4.1 Реализация Закона 

Ставропольского края «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных районов и 

городских округов в 

Ставропольском крае 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Ставропольского края по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в области 

здравоохранения». 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 



30 
 Приложение 2 

к муниципальной программе 
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г. №  666 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 
 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

программы 

Тип  

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы  

программы 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель 1 Программы «Комплексное решение проблемы социальной поддержки социально незащищенных категорий               

граждан города Лермонтова, инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, многодетных семей, инвалидов и граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 

Подпрограмма 1«Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Улучшение качества жизни инвалидов Великой Отечественной войны, участников        
Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной войны» 

 



31 

1. Основное мероприятие 1.1 

Улучшение качества жизни 

инвалидов Великой Отечественной 

войны, участников Великой 

Отечественной Войны и вдов 

погибших (умерших) инвалидов или 

ветеранов Великой Отечественной 

войны.  

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениям 

администрация города 

Лермонтова; 

 

2020 2025 пункт 1. 

Приложения 1  

к Программе 

1.1. 1. Оказание адресной социальной 

помощи на проведение ремонтных 

работ жилых помещений отдельным 

категориям граждан (Ветеранам); 

и города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2025 пункт 1.1 

Приложения 1  

к Программе 

1.2. 2. Подготовка и проведение 

торжественных мероприятий к 

Памятным датам военной истории 

Отечества 

 

 администрация города 

Лермонтова; 

отдел культуры 

администрации города; 

финансовое 

управлению 

администрации города; 

отдел образования 

администрации города; 

управление 

имущественных 

отношений 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.2  

Приложения 1  

к Программе 



32 

Задача 2 Подпрограммы 1 Программы «Оказание различных видов помощи социально незащищенным категориям граждан 

города Лермонтова» 

2. Основное мероприятие 1.2 

Оказание различных видов помощи, 

в том числе материальной 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2025 пункт 1.4 

Приложения 1  

к Программе 

     

 

2.1. 

1. Оказание адресной материальной 

помощи малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункты 1.4  

Приложения 1  

к Программе 

3. Основное мероприятие 1.3 

Осуществление ежемесячных 

денежных выплат, пособий, 

субсидий и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова; 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2025 пункты 1.3, 1.4  

Приложения 1  

к Программе 



33 

3.1. 1. Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям 

граждан; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.5  

Приложения 1  

к Программе 

3.2. 2. Выплата ежемесячного пособия 

на ребенка; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.6 

Приложения 1  

к Программе 

3.3. 3. Выплата ежемесячной денежной 

компенсации на каждого ребенка в 

возрасте до 18 лет многодетным 

семьям; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.7  

Приложения 1  

к Программе 

3.4 4. Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.  

Приложения 1  

к Программе 

3.5 5. Субвенции на обеспечение мер 

социальной поддержки ветеранов 

труда Ставропольского края; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.  

Приложения 1  

к Программе 

3.6 6. Ежемесячная доплата к пенсии 

гражданам, ставшим инвалидами 

при исполнении служебных 

обязанностей в районах боевых 

действий; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.  

Приложения 1  

к Программе 



34 

3.7 7. Ежемесячные денежные выплаты 

семьям погибших ветеранов боевых 

действий; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.  

Приложения 1  

к Программе 

3.8 8. Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированных лиц 

и лиц, признанных пострадавшими 

от политических репрессий; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.  

Приложения 1  

к Программе 

3.9 9.Предоставление компенсации 

отдельным категориям граждан 

вноса на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме, за счет 

средств краевого бюджета; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

3.10 10.Предоставление компенсации 

расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме 

отдельным категориям граждан. 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.5  

Приложения 1  

к Программе 

3.11 11. Предоставление гражданам 

субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

 

2020 2025 пункт 1.5 

Приложения 1  

к Программе 



35 

4. Основное мероприятие 1.4 

Осуществление единовременных и 

ежегодных денежных выплат, 

пособий, субсидий и компенсаций 

отдельным категориям граждан. 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 1., 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

4.1 1. Обеспечение мер социальной 

поддержки для лиц, награжденных 

знаком «Почетный донор СССР», 

«Почетный донор России»; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 1. 

Приложения 1  

к Программе 

4.2 2. Выплаты инвалидам компенсаций 

страховых премий по договорам 

обязательного страхования 

гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1. 

Приложения 1  

к Программе 



36 

4.3 3. Выплаты государственных 

пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами) в 

соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года              

№81-ФЗ «О государственных 

пособиях гражданам, имеющим 

детей»; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1. 

Приложения 1  

к Программе 

4.4. 4. Выплата социального пособия на 

погребение; 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.3 

Приложения 1  

к Программе 

4.5. 5. Выплата ежегодного социального 

пособия на проезд учащимся 

(студентам); 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

2020 2025 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 



37 

4.6. 6. Выплата ежегодной денежной 

компенсации многодетным семьям 

на каждого из детей не старше 18 

лет, обучающихся в обще-

образовательных организациях, на 

приобретение комплекта школьной 

одежды, спортивной одежды и 

обуви и школьных письменных 

принадлежностей; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.7  

Приложения 1  

к Программе 

4.7. 7. Выплата денежной компенсации 

семьям, в которых в период с 01 

января 2011 года по 31 декабря 2019 

года родился третий или 

последующий ребенок; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.7  

Приложения 1  

к Программе 

4.8 8. Предоставление государственной 

социальной помощи малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.4 

Приложения 1  

к Программе 



38 

4.9. 9. Выплата гражданам Российской 

Федерации, родившимся на 

территории Союза Советский 

Социалистических Республик, а 

также на иных территориях, 

которые на дату начала Великой 

Отечественной войне входили в его 

состав, не достигшим 

совершеннолетия на 03 сентября 

1945 года и постоянно проживаю- 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1., 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

 щим на территории 

Ставропольского края (категория 

«дети войны»); 

 

     

4.10. 10. Выплаты единовременного 

пособия беременной жене 

военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, а 

также ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную службу по 

призыву. 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.3  

Приложения 1  

к Программе 

5. Региональный проект «Финансовая 

поддержка семей при рождении 

детей»:  

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.7  

Приложения 1  

к Программе 



39 

5.1 Предоставление государственной 

социальной помощи малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.4 

Приложения 1  

к Программе 

5.2 Ежемесячная выплата в связи с 

рождением (усыновлением) первого 

ребенка; 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.6 

Приложения 1  

к Программе 

5.3 Ежемесячная денежная выплата, 

назначаемая в случае рождения 

третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком 

возраста трех лет. 

 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 1.7 

Приложения 1  

к Программе 

Цель 2 Программы «Улучшение показателей здоровья населения города Лермонтова» 

Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Выполнение государственных полномочий по организации обеспечения                                        
лекарственными препаратами отдельных категорий граждан и детей в возрасте до трех лет» 

 

6. Основное мероприятие 2.1 

Осуществление частичного 

финансирования расходов граждан 

города Лермонтова в области 

здравоохранения. 

 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города Лер- 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2025 пункт 2.  

Приложения 1  

к Программе 



40 

6.1. 1. Предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, страдающим 

социально значимыми 

заболеваниями, в виде бесплатного 

обеспечения лекарственными 

препаратами и медицинскими 

изделиями, и гражданам, 

страдающим заболеваниями, 

представляющими опасность для 

окружающих, в виде бесплатного 

обеспечения лекарственными 

препаратами по рецептам врачей 

(фельдшеров); 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 2.1 

Приложения 1  

к Программе 

      

      

6.2 2. Предоставление мер социальной 

поддержки детям в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного обеспечения 

лекарственными препаратами по 

рецептам врачей (фельдшеров); 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 2.2 

Приложения 1  

к Программе 

6.3 3. Обеспечение полноценным 

питанием детей в возрасте до трех 

лет, по заключению врачей; 

 

 

 

 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 2.3  

Приложения 1  

к Программе 



41 

6.4 4. Обеспечение полноценным 

питанием беременных женщин, 

кормящих матерей, в том числе, 

через специальные пункты питания 

и организации торговли, по 

заключению врачей. 

 

 

 

 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 2.3  

Приложения 1  

к Программе 

 Цель 3 Программы: «Оказание содействия в обеспечении жильем семей в городе Лермонтове» 

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Государственная поддержка в решении жилищной проблемы семей, проживающих на 

территории города Лермонтова и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий» 

 

7. Основное мероприятие 3.1 

Улучшение жилищных условий 

молодых семей  

 

 

 

Направление расходов: 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

Лермонтова 

администрация города 

Лермонтова 

 

2020 2025 пункт 3  

Приложения 1  

к Программе 

7.1. 1. Предоставление молодым семьям  

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет 

средств федерального бюджета; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2  

Приложения 1  

к Программе 



42 

7.2. 2. Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет 

средств краевого бюджета; 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 

7.3 3. Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья за счет 

средств местного бюджета; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 

7.4 4. Предоставление социальных 

выплат молодым семьям, не 

имеющим детей, или имеющим 

одного или двух детей, а также 

неполным семьям; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 

7.5 5. Предоставление социальных 

выплат молодым семьям, не 

имеющим детей, или имеющим 

одного или двух детей, а также 

неполным семьям; 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 

7.6 6. Предоставление молодым семьям, 

имеющим трех и более детей, 

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья. 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 



43 

8. Основное мероприятие 3.2 

Улучшение жилищных условий 

иных категорий граждан города 

Лермонтова. 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 

8.1 Направление расходов: 

1. Предоставление социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилья семьям, 

исключенным из числа участников 

основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых 

семей» государственной программы 

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» в связи с 

превышением одним из супругов 

либо родителем в неполной семье 

возраста 35 лет, и в которых возраст 

каждого из супругов либо родителя в 

неполной семье в 2018 году не 

превысил 39 лет 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 3.1, 3.2 

Приложения 1  

к Программе 

 
Цель 4 Программы «Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки» 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и общепрограммные мероприятия» 



44 
Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Выполнение функций по организации осуществления переданных государственных 

полномочий в соответствии с нормативными документами» 
 

9. Основное мероприятие 4.1 

Обеспечение реализации программы 

«Социальная поддержка граждан 

города Лермонтова» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

администрация города 

Лермонтова; 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 4. 

Приложения 1  

к Программе 

9.1 Направление расходов: 

1. Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 

Лермонтова управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города  

2020 2025 пункт 4.1 

Приложения 1  

к Программе 

9.2 2. Реализация Закона 

Ставропольского края «О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских 

округов в Ставропольском крае 

отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края 

 администрации города 

Лермонтова 

2020 2025 пункт 4.2 

Приложения 1  

к Программе 

 по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в области 

здравоохранения»; 

     

9.3 3. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

области труда и социальной защиты 

отдельных категорий граждан 

 управление труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

2020 2025 пункт 4.1 

Приложения 1  

к Программе  



45 

 
Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г. №  666 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы программы, 

направление расходов 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова», всего: 

 299468,29 311303,14 279994,50 283971,97 283971,97 283971,97 



46 

  средства 

федерального 

бюджета (далее 

- федеральный 

бюджет); 

49670,91 50157,52 52550,62 53682,72 53682,72 53682,72 

  средства 

бюджета 

Ставропольско

го края (далее – 

краевой 

бюджет); 

247730,26 259958,10 226099,60 228944,97 228944,97 228944,97 

  бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

города 

Лермонтова 

(далее – 

местный 

бюджет),  

2067,12 1187,52 1344,28 1344,28 1344,28 1344,28 

  в т.ч. 

предусмотренн

ые 

соисполнителя

м: 

      

  администрации 

города 

Лермонтова 

26094,09 11339,66 10341,21 10341,21 10341,21 10341,21 



47 

  управлением 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

273152,20 299774,48 269464,29 273441,76 273441,76 273441,76 

  отдел 

образования, 

физ. культуры 

и спорта 

администрации 

города 

Лермонтова 

67,0 43,0 43,0 43,0 43,0 43,0 

  отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

25,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

  финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

70,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

  управление 

имущественны

х отношений 

60,0 

 

56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 



48 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

2. Подпрограмма 1 «Меры 

социальной поддержки и 

социальное обслуживание 

населения города 

Лермонтова», всего: 

 261151,14 287537,02 257721,54 261698,45 261698,45 261698,45 

  федеральный 

бюджет; 

49670,91 49813,98 52550,62 53682,72 53682,72 53682,72 

  краевой 

бюджет, 

211021,17 237356,30 204647,42 207492,23 207492,23 207492,23 

  местный 

бюджет 

459,06 366,74 523,50 523,50 523,50 523,50 

  в т.ч. 

предусмотренн

ые: 

ответственному 

исполнителю 

администрация 

города 

Лермонтова,  

соисполнителя

м: 

управление 

труда и 

социальной 

 

 

 

 

237,06 

 

 

 

 

260692,09 

 

 

 

 

 

 

 

177,74 

 

 

 

 

287170,27 

 

 

 

 

 

 

 

334,50 

 

 

 

 

247198,04 

 

 

 

 

 

 

 

334,50 

 

 

 

 

261174,95 

 

 

 

 

 

 

 

334,50 

 

 

 

 

261174,95 

 

 

 

 

 

 

 

334,50 

 

 

 

 

261174,95 

 

 

 



49 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова; 

финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отдел 

образования, 

физ. культуры 

и спорта 

администрации 

города 

Лермонтова; 

управление 

имущественны

х отношений 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

25,00 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

67,0 

 

 

 

 

 

60,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 



50 

 в том числе следующие  

основные мероприятия: 

       

3. Основное мероприятие 1.1 

Улучшение качества жизни 

инвалидов Великой 

Отечественной войны, 

участников Великой 

Отечественной войны и 

вдов погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов 

Великой Отечественной 

войны. 

 

Направление расходов: 

 

местный 

бюджет, 

 

 

449,06 

 

 

326,74 

 

433,50 

 

433,50 

 

433,50 

 

433,50 

3.1. 1. Оказание адресной 

социальной помощи на 

проведение ремонтных 

работ жилых помещений 

отдельным категориям 

граждан (Ветеранам); 

местный 

бюджет, 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

141,06 

 

 

 

 

 

43,24 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

3.2. 2. Подготовка и 

проведение торжественных 

мероприятий к Памятным 

датам военной истории 

Отечества 

 

местный 

бюджет, 

в том числе 

предусмотренн

ые: 

администрация 

308,0 

 

 

 

 

86,0 

283,50 

 

 

 

 

94,50 

283,50 

 

 

 

 

94,50 

283,50 

 

 

 

 

94,50 

283,50 

 

 

 

 

94,50 

283,50 

 

 

 

 

94,50 



51 

 

  отделу 

культуры 

администрации 

города 

Лермонтова; 

финансовому 

управлению 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отделу 

образования, 

физ. культуры 

и спорта 

администрации 

города 

Лермонтова; 

управлению 

имущественны

х отношений 

администрации 

города 

Лермонтова  

 

25,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

67,0 

 

 

 

 

 

60,0 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

40,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

 

56,0 

 

4. Основное мероприятие 1.2 

Оказание различных видов 

местный 

бюджет,  

10,0 40,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



52 

помощи, в том числе 

материальной 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

4.1. Направление расходов: 

1. Оказание адресной 

материальной помощи 

мало-обеспеченным 

семьям, малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации; 

 

 

местный 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

10,0 

 

40,0 

 

90,0 

 

90,0 

 

90,0 

 

90,0 

5. Основное мероприятие 1.3 

Осуществление 

ежемесячных денежных 

выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет,  

краевой 

бюджет,  

местный 

бюджет 

209204,41 

 

20824,00 

 

188380,41 

 

- 

223534,24 

 

14326,73  

 

209207,51 

 

- 

200645,83 

 

14326,73 

 

186319,10 

 

- 

203521,79 

 

14309,08 

 

189212,71 

 

- 

202772,5 

 

14059,10 

 

188713,4 

 

- 

202772,5 

 

14059,10 

 

188713,4 

 

- 



53 

 

Направление расходов: 

 

5.1. 1. Оплата жилищно-

коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан; 

 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

20824,00 14326,73 14326,73 14309,08 14309,08 14309,08 

5.2. 2. Выплата ежемесячного 

пособия на ребенка; 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

 

9931,99 9618,42 11021,24 11520,59 11520,59 11520,59 

5.3. 3. Выплата ежемесячной 

денежной компенсации на 

каждого ребенка в возрасте 

до 18 лет многодетным 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

6627,78 6540,36 7051,78 7603,16 7603,16 7603,16 



54 

семьям; социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

5.4. 4. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и 

тружеников тыла; 

 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

39484,0 38500,0 38500,0 38500,0 38500,0 38500,0 

5.5. 5. Субвенции на 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда 

Ставропольского края; 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

22639,71 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 



55 

Лермонтова 

 

5.6 6. Ежемесячная доплата к 

пенсии гражданам, 

ставшим инвалидами при 

исполнении служебных 

обязанностей в районах 

боевых действий; 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

31,11 26,71 26,71 26,71 26,71 26,71 

5.7. 7. Ежемесячные денежные 

выплаты семьям погибших 

ветеранов боевых 

действий; 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

31,36 26,71 26,71 26,71 26,71 26,71 

5.8. 8. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

краевой 

бюджет, 

управление 

689,57 

 

736,57 

 

736,57 736,57 736,57 736,57 



56 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий; 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 

 

 

5.9. 9. Предоставление 

компенсации отдельным 

категориям граждан 

оплаты взноса на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме, за 

счет средств краевого 

бюджета; 

 

краевой 

бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

  

627,34 936,63 1288,01 1261,89 1261,89 1261,89 

5.10. 10. Предоставление 

компенсации расходов на 

уплату взноса на 

капитальный  ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

отдельным категориям 

граждан; 

 

краевой 

бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

615,66 642,56 615,00 615,00 615,00 615,00 



57 

 

5.11. 11. Предоставление 

гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг; 

 

краевой 

бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

61236,61 61542,05 63051,91 64577,72 64577,72 64577,72 

5.12. 12. Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки в 

виде дополнительной 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений 

и коммунальных услуг 

участником, инвалидам 

Великой Отечественной 

войны и бывшим 

несовершеннолетним 

узникам фашизма; 

 

краевой 

бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

634,56 634,50 634,50 634,50 634,50 634,50 

5.13. 13. Осуществление 

ежемесячных выплат на 

детей в возрасте от трех до 

семи лет включительно 

краевой 

бюджет,  

управление 

труда и 

30666,38 69000,0 42366,67 42709,86 42709,86 42709,86 



58 

 социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

5.14. 14. Осуществление 

ежемесячных выплат на 

детей в возрасте от трех до 

семи лет включительно за 

счет средств фонда 

Правительства Российской 

Федерации 

 

краевой 

бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

15164,34 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Основное мероприятие 1.4 

Осуществление 

единовременных и 

ежегодных  денежных 

выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

Направление расходов: 

 

федеральный 

бюджет, 

краевой 

бюджет 

 

20087,19 

9730,25 

 

10356,94 

 

 

29451,61 

13407,01 

 

16044,60 

20222,44 

13884,29 

 

6338,15 

20758,60 

14400,60 

 

6358,0 

20758,60 

14400,60 

 

6358,0 

20758,60 

14400,60 

 

6358,0 

6.1. 1. Обеспечение мер 

социальной поддержки для 

федеральный 

бюджет, 

506,34 490,76 494,04 514,15 514,15 514,15 



59 

лиц, награжденных знаком 

«Почетный донор СССР», 

«Почетный донор России»; 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

6.2. 2. Выплаты инвалидам 

компенсаций страховых 

премий по договорам 

обязательного страхования 

гражданской 

ответственности 

владельцев транспортных 

средств; 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

3,20 1,6 3,56 3,56 3,56 3,56 

6.3. 3. Выплаты 

государственных пособий 

лицам, не подлежащим 

обязательному 

социальному страхованию 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

федеральный 

бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

9220,70 12914,65 13386,69 13882,89 13882,89 13882,89 



60 

связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи 

с ликвидацией организаций 

(прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами), в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

19 мая 1995 года № 81-ФЗ 

«О государственных 

пособиях гражданам, 

имеющим детей»; 

 

администрации 

города 

Лермонтова 

6.4. 4. Выплата социального 

пособия на погребение; 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

159,46 184,26 184,26 184,26 184,26 184,26 

6.5. 5. Выплата ежегодного 

социального пособия на 

проезд учащимся 

краевой 

бюджет, 

управление 

37,04 42,64 35,30 36,78 36,78 36,78 



61 

(студентам); труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

6.6. 6. Выплата ежегодной 

денежной компенсации 

многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 

18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, на 

приобретение комплекта 

школьной одежды, 

спортивной одежды и 

обуви и школьных 

письменных 

принадлежностей; 

 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

436,60 2024,93 487,13 507,57 507,57 507,57 

6.7. 7. Выплата денежной 

компенсации семьям, в 

которых в период с 1 

января 2011 года по 31 

декабря 2015 года родился 

третий или последующий 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

721,50 71,66 28,36 26,29 26,29 26,29 



62 

ребенок; 

 

населения 

администрации 

города 

 

6.8. 8. Предоставление 

государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 

краевой 

бюджет, 

управление 

тру-да и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

 

487,00 453,46 281,41 281,41 281,41 281,41 

6.9. 9. Выплата гражданам 

Российской Федерации, 

родившимся на территории 

Союза Советский 

Социалистических 

Республик, а также на 

иных территориях, которые 

на дату начала Великой 

Отечественной войне 

входили в его состав, не 

достигшим 

совершеннолетия на 03 

краевой 

бюджет 

8515,35 7590,33 0,0 0,0 0,0 0,0 



63 

сентября 1945 года и 

постоянно проживающим 

на территории 

Ставропольского края 

(категория «дети войны»); 

 

6.10. 10. Выплаты 

единовременного пособия 

беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а 

также ежемесячного 

пособия на ребенка 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву; 

 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.11. 11. Оказание 

государственной 

социальной помощи на 

основании социального 

контракта отдельным 

категориям граждан. 

 

краевой 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

- 5677,33 5321,69 5321,69 5321,69 5321,69 



64 

Лермонтова 

7. Региональный проект 

«Финансовая поддержка 

семей при рождении 

детей», всего: 

 

 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет  

 

31400,49 

19116,67 

 

12283,82 

34184,43 

22080,25 

 

12104,18 

36329,77 

24339,60 

 

11 990,17 

36894,56 

24973,04 

 

11921,52 

36894,56 

24973,04 

 

11921,52 

36894,56 

24973,04 

 

11921,52 

7.1. Ежемесячная денежная 

выплата, назначаемая в 

случае рождения третьего 

ребенка или последующих 

детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 

 

краевой 

бюджет 

11983,82 12104,18 11 990,17 11 921,52 11 921,52 11 921,52 

7.2. Ежемесячная выплата в 

связи с рождением 

(усыновлением) первого 

ребенка 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

 

19116,67 

 

22080,25 24339,60 24973,04 24973,04 24973,04 

7.3. Предоставление 

государственной 

краевой 

бюджет 

300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



65 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам. 

 

8. Подпрограмма 2 «Меры 

социальной поддержки 

граждан города 

Лермонтова в области 

здравоохранения», всего: 

краевой 

бюджет 

7655,22 7267,61 7267,61 7267,61 7267,61 7267,61 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

9. Основное мероприятие 2.1 

Осуществление частичного 

финансирования расходов 

граждан города 

Лермонтова в области 

здравоохранения. 

 

Направление расходов: 

 

краевой 

бюджет, 

 

 

7655,22 

 

7267,61 

 

7267,61 

 

7267,61 

 

7267,61 

 

7267,61 

9.1. 1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, страдающим 

социально значимыми 

заболеваниями, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

краевой 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

5302,07 4897,39 4897,39 4897,39 4897,39 4897,39 



66 

препаратами и 

медицинскими изделиями, 

и гражданам, страдающим 

заболеваниями, 

представляющими 

опасность для 

окружающих, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 

9.2. 2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

детям в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного 

обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 

краевой 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

1420,86 1459,67 1459,67 1459,67 1459,67 1459,67 

9.3. 3. Обеспечение 

полноценным питанием 

детей в возрасте до трех 

лет, в том числе через 

специальные пункты 

питания и организации 

краевой 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

672,42 672,42 672,42 672,42 672,42 672,42 



67 

торговли, по заключению 

врачей; 

 

9.4. 4. Обеспечение 

полноценным питанием 

беременных женщин, 

кормящих матерей, в том 

числе, через специальные 

пункты питания и 

организации торговли, по 

заключению врачей. 

 

краевой 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

259,87 238,13 238,13 238,13 238,13 238,13 

10. Подпрограмма 3 «Создание 

условий для обеспечения 

доступным и комфортным 

жильем граждан города 

Лермонтова»,  

всего: 

 18120,00 3812,83 2657,62 2657,62 2657,62 2657,62 

  федеральный 

бюджет, 

- - уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

  краевой 

бюджет 

17112,72 3592,83 2437,62 2437,62 2437,62 2437,62 

  местный 

бюджет 

1007,28 220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

 

       



68 

11. Основное мероприятие 3.1 

Улучшение жилищных 

условий молодых семей.  

 

 

 

 

Направление расходов: 

 

федеральный 

бюджет, 

краевой 

бюджет,  

местный 

бюджет 

 

18120,00 

- 

 

17112,72 

 

1007,28 

3812,83 

 

 

3592,83 

 

220,00 

2657,62 

 

 

2437,62 

 

220,0 

2657,62 

 

 

2437,62 

 

220,0 

2657,62 

 

 

2437,62 

 

220,0 

 

2657,62 

 

 

2437,62 

 

220,0 

11.1. 1. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья; 

 

федеральный 

бюджет, 

- - - - - - 

11.2. 2. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья;  

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

 

2253,28 

 

118,59 

 

3592,83 

 

220,0 

2437,62 

 

220,0 

2437,62 

 

220,0 

2437,62 

 

220,0 

2437,62 

 

220,0 

11.3. 3. Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям, не 

имеющим детей, или 

имеющим одного или двух 

детей, а также неполным 

семьям 

 

краевой 

бюджет  

местный 

бюджет 

8282,31 

 

541,69 

- уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 



69 

11.4. 4. Предоставление 

молодым семьям, 

имеющим трех и более 

детей, социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) жилья. 

 

 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

 

6577,13 

 

347,00 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

12. Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова» и 

общепрограммные 

мероприятия, всего: 

 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет,  

в том числе 

предусмотренн

ые 

ответственному 

исполнителю: 

12541,92 

- 

 

11941,14 

 

600,78 

 

 

 

12685,68 

343,54 

 

11741,36 

 

600,78 

12347,73 

- 

 

11746,95 

 

600,78 

12348,29 

- 

 

11747,51 

 

600,78 

12348,29 

- 

 

11747,51 

 

600,78 

12348,29 

- 

 

11747,51 

 

600,78 

  администрации 

города 

Лермонтова; 

81,81 81,48 81,48 81,48 81,48 81,48 

  соисполнителю 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

 

11859,33 

 

12604,21 

 

13197,15 

 

13197,15 

 

13197,15 

 

13197,15 



70 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

13. Основное мероприятие 4.1 

Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова» 

 

Направление расходов: 

 

 

краевой 

бюджет,  

местный 

бюджет 

 

12541,92 

 

11941,14 

 

600,78 

 

12342,14 

 

11741,36 

 

600,78 

12347,73 

 

11746,95 

 

600,78 

12348,29 

 

11747,51 

 

600,78 

12348,29 

 

11747,51 

 

600,78 

12348,29 

 

11747,51 

 

600,78 

13.1. 1. Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного само-

управления города 

Лермонтова; 

местный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

 

600,78 600,78 600,78 600,78 600,78 600,78 

13.2. 2. Реализация Закона 

Ставропольского края «О 

наделении органов 

краевой 

бюджет, 

администрация 

81,81 81,48 81,48 81,48 81,48 81,48 



71 

местного самоуправления 

муниципальных районов и 

городских округов в 

Ставропольском крае 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Ставропольского края по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в области 

здравоохранения»; 

 

города 

Лермонтова 

13.3. 3. Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в области 

труда и социальной 

защиты отдельных 

категорий граждан; 

 

краевой 

бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

11859,33 11659,88 11665,47 11666,03 11666,03 11666,03 

14. Основное мероприятие 4.2 

Реализация 

общепрограммных 

мероприятий в области 

 

 

федеральный 

бюджет 

- 

 

- 

343,54 

 

343,54 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 



72 

социальной политики 

Направление расходов: 

 

 

14.1. 1. Проведение 

Всероссийской переписи 

населения 

федеральный 

бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

- 343,54 - - - - 

 

 Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г. №  666 
_______ 

СВЕДЕНИЯ 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной   

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и показателях решения задач подпрограмм программы  

 



73 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета)  

Временные 

характеристики 

индикатора 

достижения 

цели программы 

и показателя 

решения задачи 

подпрограммы 

программы 

1 2 3 4 5 

Программа «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 Доля граждан, которым предоставлены меры 

социальной поддержки, имеющие право на их 

получение, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и в законодательством 

Ставропольского края 

 

процент администрация города 

Лермонтова 

управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Лермонтова 

год 

Подпрограмма 1 «Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 

1.1 Оказание адресной социальной помощи на 

проведение ремонтных работ жилых 

помещений отдельным категориям граждан 

(Ветеранам) 

чел. управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Лермонтова 

год 

1.2 Доля выплаченных средств ветеранам Великой 

Отечественной войны, имеющих право на 

выплату ко Дню Победы 

 

процент администрация города 

Лермонтова 

год 



74 

1.3 Доля граждан, которым предоставлены меры 

социальной поддержки, в общей численности 

граждан, обратившихся и имеющих право на их 

получение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

процент 
 где Ж – доля граждан, 

которым предоставлены меры 

социальной поддержки, в общей 

численности граждан, 

обратившихся и имеющих право 

на их получение в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

З – численность граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки  

И – общая численность граждан, 

обратившихся и имеющих право 

на получение мер социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

 

год 

   Ставропольского края (данные 

управления труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Лермонтова) 

 

 



75 

1.4 Доля граждан, которым предоставлены 

различные виды помощи, в том числе 

материальной малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (от числа обратившихся) 

 

процент управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Лермонтова 

год 

1.5 Доля семей, получающих субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей, проживающих на 

территории города Лермонтова 

 

процент управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Лермонтова 

год 

1.6 Численность детей, на которых назначено 

ежемесячное пособие на ребенка 

 

человек управление труда и социальной 

защиты населения  администрации 

города Лермонтова (в 2019 году – 

1118 ребенка) 

год 

1.7 Доля обеспеченности ежемесячной (ежегодной) 

денежной выплаты, назначаемой в случае 

рождения третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех лет 

(от числа обратившихся) 

 

процент управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Лермонтова 

год 

Подпрограмма 2 «Меры социальная поддержка граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 

 



76 

2.1 Уровень обеспеченности граждан, страдающих 

социально-значимыми заболеваниями, 

льготными медикаментами по рецептам врачей 

(от числа обратившихся) 

процент учреждение, осуществляющее 

отпуск льготных медикаментов 

год 

2.2 Уровень обеспеченности детей в возрасте до 3-х 

лет льготными медикаментами по рецептам 

врачей 

процент учреждение, осуществляющее 

отпуск льготных медикаментов 

год 

2.3 Уровень обеспеченности детей в возрасте до 

трех лет, беременных женщин и кормящих 

матерей полноценным питанием по назначению 

врача (от числа обратившихся) 

процент учреждение, осуществляющее 

отпуск льготных медикаментов 

год 

 

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в городе Лермонтове» 

 

3.1 Количество семей города Лермонтова, 

улучшивших жилищные условия, в том числе с 

помощью ипотечных жилищных кредитов 

(займов) при оказании содействия за счет 

средств федерального, краевого и местного 

бюджетов 

 

семей данные отдела социальной 

поддержки граждан 

администрации города 

Лермонтова 

7 месяцев 



77 

3.2 Доля оплаченных свидетельств прав на 

получение социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или строительство 

индивидуального жилого дома (далее – 

свидетельство) в общем количестве этих 

свидетельств, выданных семьям 

 

процент данные отдела социальной 

поддержки граждан 

администрации города 

Лермонтова 

7 месяцев 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  

и общепрограммные мероприятия» 

 

4.1 Доля выплат по оплате труда работникам 

органов местного самоуправления города 

Лермонтова 

 

процент управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города  

год 

4.2 Реализация Закона Ставропольского края «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в области здравоохранения». 

процент администрации города 

Лермонтова 

год 

 

 

 



78 

 Приложение 5 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 27 сентября 2021 г. №  666 

 

Сведения 

 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) 

цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития города Лермонтова в сравнении с 

другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития 

города Лермонтова, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами 

подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы 

 

№ 

п/п 

Цели Программы, задачи подпрограмм 

Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы                

и задачам подпрограмм Программы, по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1. Программы «Комплексное 

решение проблемы социальной 

поддержки социально незащищенных 

категорий граждан города Лермонтова, 

инвалидов и ветеранов Великой 

Отечественной войны, многодетных 

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 



79 

семей, инвалидов и граждан, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации» 

2.  Цель 2. Программы «Улучшение 

показателей здоровья населения города 

Лермонтова» 

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

3.  Цель 3. Программы «Оказание содействия 

в обеспечении жильем семей в городе 

Лермонтове» 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

4.  Цель 4. Программы «Осуществление 

отдельных государственных полномочий в 

области социальной поддержки» 

0,20 0,20 0,30 0,30 

 

0,30 0,30 

Подпрограмма 1. «Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 

5. Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 

«Улучшение качества жизни инвалидов 

Великой Отечественной войны, 

участников Великой Отечественной 

войны и вдов погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов Великой 

Отечественной войны» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

6. Задача 2. Подпрограммы 1. Программы 

«Оказание различных видов помощи 

социально незащищенным категориям 

граждан города Лермонтова» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 



80 

Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 

7. Задача 1. Подпрограммы 2. Программы 

«Выполнение государственных 

полномочий по организации обеспечения                                        

лекарственными препаратами отдельных 

категорий граждан и детей в возрасте до 

трех лет» 1,00 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 

8. Задача 1. Подпрограммы 3. Программы 

«Государственная поддержка в решении 

жилищной проблемы семей, 

проживающих на территории города 

Лермонтова и признанных в 

установленном порядке, нуждающимися в 

улучшении жилищных условий» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  

и общепрограммные мероприятия» 

9. Задача 1. Подпрограммы 4. Программы 

«Выполнение функций по организации 

осуществления переданных 

государственных полномочий в 

соответствии с нормативными 

документами» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 



81 

 

Первый заместитель  
главы администрации  
города Лермонтова Е.Н. Кобзева 
 


